
 

Avvio della procedura di nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione ai 
sensi dell’art. 14 del D. Lgs. 150/2009 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’8 maggio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 51/2013 – Verb. 230 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante il “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante il “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 1° febbraio 2010, n. 25; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 
CNR, DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011, e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
serie generale n. 90 del 19 aprile 2011 ed in particolare l’articolo 10 comma 1; 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Ottimizzazione della produttività del 
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la delibera n. 12 del 27 febbraio 2013 emanata dalla CiVIT con la quale sono stati definiti i 
requisiti e il procedimento per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione; 
VISTA la delibera n. 99 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 28 aprile 
2010, con cui è stato istituito l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) in forma di organo 
collegiale, avente durata triennale rinnovabile una sola volta per la stessa durata nonché la relativa 
attribuzione dell’indennità; 
VISTO il Provvedimento n. 58 prot. AMMCNT-CNR n. 0036362 del 11 maggio 2010, con cui in 
attuazione della suddetta delibera, è stato conferito l’incarico di componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione (OIV) per la durata di tre anni a decorrere dalla data del 
provvedimento stesso; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina dei componenti del suddetto Organismo 
Indipendente di Valutazione, entro i termini di scadenza prescritti; 
 
 



 

 2. 

CONSIDERATI i tempi ristretti entro i quali l’Ente si trova ad operare;  
PRESO ATTO della proposta di candidature presentata dal Presidente del CNR nella quale si sono 
sinteticamente illustrati i C.V. del Prof. Agostino La Bella della II Università di Roma “Tor 
Vergata”, della Dott.ssa Maria Barilà del Dipartimento della Funzione Pubblica, della Prof.ssa 
Giuseppina Passiante dell’Università del Salento di Lecce; 
CONSIDERATA l’elevata professionalità e riconosciuta esperienza maturata sia all’interno 
dell’Ente sia in ambito amministrativo e tecnico-organizzativo dai suddetti candidati; 
TENUTO CONTO della relazione del Presidente in Consiglio di amministrazione che ha 
evidenziato le caratteristiche professionali dei soggetti proposti o confermati; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la rosa di candidati ad essere componenti dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV) CNR, per il triennio 2013-2016, composta da: il Prof. Agostino La Bella 
dell’Università degli studi di Roma “Tor Vergata”, la Dott.ssa Maria Barilà del Dipartimento della 
Funzione Pubblica, la Prof.ssa Giuseppina Passiante dell’Università del Salento; 
2. di rinnovare per un secondo e ultimo mandato l’incarico di componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione al Prof. Agostino La Bella e alla Prof.ssa Giuseppina Passiante; 
3. di dare mandato al Presidente del CNR di acquisire il prescritto parere della CiVIT, ai sensi 
dell’art. 14 comma 3 del decreto legislativo n. 150/2009 citato nelle premesse, per la Dott.ssa Maria 
Barilà; 
4. di chiedere al Presidente, acquisito l’eventuale parere favorevole dalla CiVIT sulla suddetta 
candidata, di provvedere alla sua nomina in qualità di componente dell’OIV, nonché di assumere 
decisioni in merito al compenso da attribuire ai componenti dell’OIV. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


